[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18 марта 2010 года

№ 558
Об утверждении Положения «О порядке проведения юридической экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов МО «Кабанский район»

В целях обеспечения соответствия муниципальных нормативных правовых актов, принятых (изданных) органами местного самоуправления МО «Кабанский район» и должностными лицами МО «Кабанский район», федеральному законодательству и законодательству Республики Бурятия постановляю:
1. Утвердить Положение «О порядке проведения юридической экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов МО «Кабанский район» согласно приложения.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава – Руководитель

Администрации МО «Кабанский район»                                             Г.Н. Орлов

_________________________________________
Проект постановления представлен
Юридическим отделом

        приложение к постановлению

Главы – Руководителя Администрации

МО «Кабанский район»

от «18» марта 2010г. № 558
Положение

О порядке проведения юридической экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов МО «Кабанский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливается порядок проведения юридическим отделом Администрации МО «Кабанский район» (далее – юридический отдел) юридической экспертизы проектов нормативных правовых актов (далее – проекты муниципальных актов), принятых органами местного самоуправления МО «Кабанский район» (далее – органы местного самоуправления), выборными и должностными лицами органов местного самоуправления МО «Кабанский район» (далее – должностные лица местного самоуправления), в том числе оформленных в виде правовых актов решений, принятых на местном референдуме (сходе граждан), подготовки экспертных заключений о несоответствии муниципальных актов действующему законодательству или справок о соответствии муниципальных актов действующему законодательству.

1.2. Юридическая экспертиза проводится в срок до 15 дней, а в исключительных случаях в более короткий срок, но не менее трех дней со дня поступления в юридический отдел проекта муниципального акта.

1.3. Обязательной юридической экспертизе подлежат проекты муниципальных актов, регулирующие вопросы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении, муниципальной службы, управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности, устанавливающие или отменяющие местные налоги.

1.4. Структурное подразделение Администрации МО «Кабанский район», либо орган местного самоуправления МО «Кабанский район» направляет в юридический отдел проект муниципального акта, а так же все необходимые к нему приложения для проведения юридической экспертизы.

2. Проведение юридической экспертизы

2.1. Юридическая экспертиза заключается в правовой оценке вида муниципального акта, целей его принятия, предмета правового регулирования, компетенции органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления, принявшего муниципальный правовой акт, содержащихся в нем норм, порядка принятия и вступления в силу муниципального акта на предмет соответствия Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, Конституции Республики Бурятия, законодательству Республики Бурятия, Уставу МО «Кабанский район».

2.2. При проведении юридической экспертизы устанавливается следующее:

2.2.1. Во исполнение или в соответствии с каким федеральным законом, иным нормативным правовым актом Российской Федерации, законом или иным нормативным правовым актом Республики Бурятия принят муниципальный акт;

2.2.2. Соответствуют ли правовые основания, указанные в принятом муниципальном акте, основаниям, установленным федеральным законодательством, законодательством Республики Бурятия, Уставом МО «Кабанский район».

2.3. При проведении юридической экспертизы муниципального акта об отмене или признании утратившим силу другого муниципального акта оценивается компетенция органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления, его принявшего, а так же возможность возникновения правовых пробелов в правовом регулировании в результате отмены (признания утратившим силу) муниципального акта.

2.4. При несоответствии друг другу норм права действующих нормативных правовых актов, регулирующих одни и те же правоотношения, применяются общепринятые положения коллизионного права.

2.5. Общими признаками несоответствия муниципального акта действующему законодательству являются:

2.5.1. Отсутствие правовых оснований, которые в соответствии с федеральным законодательством и (или)  законодательством Республики Бурятия необходимым для издания муниципального акта;

2.5.2. Принятие муниципального акта во исполнение отмененного (признанного утратившим силу) нормативного правового акта Российской Федерации или Республики Бурятия;

2.5.3. Неправильный выбор нормы права (закона, иного нормативного правового акта), примененной при принятии муниципального акта;

2.5.4. Принятие муниципального акта органом местного самоуправления, должностным лицом местного самоуправления, в компетенцию которого это не входит, либо принятие муниципального акта с превышением полномочий, предоставленных этому органу местного самоуправления, должностному лицу местного самоуправления;

2.5.5. Нарушение установленного порядка принятия муниципального акта;

2.5.6. Включение в муниципальный правовой акт норм и положений, противоречащих федеральному законодательству  и (или) законодательству Республики Бурятия;

2.5.7. Нарушение установленного порядка вступления в силу муниципального акта.

2.6. В случае воспроизведения в муниципальных актах норм федерального законодательства и (или) законодательства Республики Бурятия вопрос о правомерности такого воспроизведения применительно к каждому конкретному случаю.

3. Подготовка справки о соответствии муниципального акта действующему законодательству или экспертного заключения о несоответствии муниципального акта действующему законодательству.

3.1. По результатам проведенной юридической экспертизы муниципального акта подготавливается справка о соответствии либо экспертное заключение о несоответствии муниципального акта действующему законодательству.

3.2. Справка оформляется и подписывается специалистом юридического отдела, осуществляющим юридическую экспертизу муниципальных актов. В справке указываются реквизиты муниципального акта, прошедшего юридическую экспертизу, и вывод о соответствии муниципального акта  действующему законодательству.

3.3. Экспертное заключение оформляется специалистом юридического отдела, осуществляющим юридическую экспертизу, и подписывается начальником юридического отдела.

3.4. При составлении экспертного заключения о несоответствии муниципального акта действующему законодательству описываются и анализируются конкретные нормы рассматриваемого муниципального акта, противоречащие действующему законодательству. Выводы, содержащиеся в экспертном заключении должны быть обоснованными.

3.5. При описании нормы муниципального акта, не соответствующей действующему законодательству и (или) законодательству Республики Бурятия, указываются конкретный структурный элемент муниципального акта, в том числе его содержание, а так же нарушение нормы федерального законодательства  и (или) законодательства Республики Бурятия.

3.6. При составлении экспертного заключения по результатам повторной юридической экспертизы муниципального акта рассматриваются только те положения, которые изменяются.

3.7. Экспертные заключения о несоответствии муниципальных актов действующему законодательству направляются в орган или структурное подразделение, подготовившим проект муниципального акта.

_1323501984.doc